
Nº. 507/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
                                                                                                                                                         Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                                                            
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                 
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................066/2019 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................027/2019 
Extrato Contrato N°..............................................106/2019 
Extrato Contrato N°..............................................107/2019 
Extratos das Notas de Empenho Números:1023, 1025, 1026, 
1035.   

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 66 DE 22 DE ABRIL DE 2019. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018 na Controladoria Interna o valor de 
R$ 7.000,00 (Sete mil reais) no Fundo Municipal de 
Assistência Social o valor de R$ 3.700,00 (Três mil e 
setecentos reais) suplementar nas Seguintes dotações: 
SUPLEMENTACAO 
01.020-CONTROLADORIA INTERNA 
01.020.04.122.0039.2052.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 7.000,00  

                                                        Sub-Total:R$ 7.000,00 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS                                    R$ 1.700,00 
04.012.08.243.0002.2068.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS                                    R$ 2.000,00 
                                                       Sub-Total:R$ 3.700,00 
                       Total Parcial Suplementado: R$ 10.700,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUCAO 
01.020-CONTROLADORIA INTERNA 
01.020.04.122.0039.2052.3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de 
Consultoria 
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 7.000,00  
                                                        Sub-Total:R$ 7.000,00 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo   
182000 - Transferências do Estado FEAS - Decreto n¦ 13.111. 
26/01/2011                                                       R$ 1.700,00 
04.012.08.243.0002.2068.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 



Nº. 507/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Assistência Social - FNAS                                    R$ 2.000,00 
                                                        Sub-Total:R$ 3.700,00                                                                                                                                                                       
                                Total Parcial Reduzido: R$ 10.700,00 
                                               Artigo 3º - Este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação. 

Água Clara – MS, 22 de abril de 2019. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Município de Água Clara/MS, com base no artigo 24, inciso 
II c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de 
Licitação para contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios para a realização de um almoço 
em comemoração a festividade do dia 01 de maio de 
2019 "dia do trabalhador", conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura. 
Processo Administrativo N°.: 083/2019. 
Dispensa de Licitação N°: 027/2019. 
CNPJ: 17.218.647/0001-97. 
Empresa Contratada: IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO - 
LTDA.Valor: R$ 16.849,24 (dezesseis mil oitocentos e 
quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos). 

Água Clara- MS, de 22 de abril de 2019.  
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 106/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 061/2019. 
PREGÃO PRESENCIAL N°.: 014/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através da 
Secretaria de Municipal de Finanças e empresa Teca Serviços 
Gráficos e Editoração Eireli -ME. 
Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 
Valor: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais). 
Vigência: Da data da assinatura até o dia 16 de maio de 
2019.Data: 16/04/2019. 
Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves 
de Queiroz - Valcleia Ferreira Benassi – Secretaria Municipal 
de Finanças. Empresa Contratada: Teca Serviços Gráficos e 
Editoração Eireli -ME – Rosemar Queiroz Vida. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 107/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 061/2019. 
PREGÃO PRESENCIAL N°.: 014/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através da 
Secretaria de Municipal de Finanças e empresa Rezende & 
Diniz Neto Ltda ME. 
Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 
Valor: R$ 8.415,00 (oito mil e quatrocentos e quinze reais). 
Vigência: Da data da assinatura até o dia 16 de maio de 
2019. Data: 16/04/2019. 
Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves 
de Queiroz - Valcleia Ferreira Benassi – Secretaria Municipal 
de Finanças.Empresa Contratada: Rezende & Diniz Neto 
Ltda ME – Osmar Herculano Diniz Neto. 

 

 



Nº. 507/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 


		2019-04-22T15:07:57-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




